Проект
Контактные лица для направления
замечаний и предложений:
Бикмуллин Рашит Гумарович
Ведущий специалист отдела кадров
Адрес: г. Казань, ул. Федосеевская, 36
 Телефон: +7 (843) 221-76-88 (8871)
E-mail: Rashit.Bikmullin@tatar.ru

Валиуллина Рузалина Робертовна
Ведущий специалист отдела кадров
Телефон: +7 (843) 221-76-88-8863
E-mail: Ruzalina.Valiullina@tatar.ru

Приказ
Министерства сельского хозяйства и продовольствия
Республики Татарстан

Об утверждении Положения
о проведении Республиканского
конкурса «Лучший комбайнер»

В целях повышения престижа и популяризации профессии комбайнера, эффективного использования имеющегося парка уборочной техники в агропромышленном комплексе Республики Татарстан и поощрения комбайнеров, добившихся высоких показателей в ходе уборочной кампании в 2017 года,
п р и к а з ы в а ю:
[bookmark: sub_2]1. Утвердить Положение о проведении Республиканского конкурса «Лучший комбайнер».
[bookmark: sub_5][bookmark: sub_6]        2.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра Н.Л. Титова.

	Заместитель Премьер-министра
Республики Татарстан – министр
	М.Г.Ахметов

                                                                                                               Утверждено
                                                                                                         приказом Министерства
                                                                                                 сельского хозяйства
                                                                                              и продовольствия
                                                                                                      Республики Татарстан
                                                                                                    от _______ 2017 г. №

Положение о проведении
[bookmark: sub_101]Республиканского конкурса «Лучший комбайнер»

1. Общее положение

[bookmark: sub_111]1.1.Настоящее Положение определяет цель, порядок организации и проведения Республиканского конкурса «Лучший комбайнер» в 2017 году (далее - конкурс).
[bookmark: sub_112]1.2. Целью проведения конкурса является поощрение наиболее активных комбайнеров, добившихся высоких показателей в ходе уборочной кампании 2017 года на территории Республики Татарстан по намолоту и площади скашивания.
1.3. Организатором конкурса является Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан (далее - Министерство).
1.4. Информация о сроках, условиях проведения и об итогах конкурса размещается на официальном сайте Министерства в составе государственной информационной системы Республики Татарстан "Официальный портал Республики Татарстан".
1.5. Финансирование расходов, связанных с организацией и проведением конкурса, осуществляется Министерством.
1.6. Работа по организации и проведению конкурса основывается на следующих принципах:
публичность и открытость;
равенство участников конкурса.

1. Участники конкурса.

1. К участию в конкурсе допускаются все механизаторы, работающие на зерноуборочных комбайнах, самоходных косилках и валковых жатках.

1. [bookmark: sub_103]Конкурсная комиссия и порядок ее работы.

       3.1. Для определения победителей конкурса образуется конкурсная комиссия (далее комиссия). Состав комиссии утверждается приказом Министерства. При изменении персонального состава должностных лиц, включенных в состав комиссии, приказом Министерства вносятся соответствующие изменения.
3.2. Работа комиссии осуществляется в форме заседаний при наличии не менее половины ее членов.
3.3. В состав комиссии входят председатель, сопредседатель, секретарь и члены комиссии.
3.4. Председатель комиссии:
организует деятельность комиссии;
определяет место, время проведения заседаний комиссии;
утверждает повестку дня заседания комиссии;
дает поручения членам  комиссии.
3.5. Заседания комиссии проводятся председателем или по его поручению сопредседателем комиссии (далее - председательствующий).
3.6. Секретарь комиссии:
формирует повестку дня и материалы заседания комиссии;
представляет повестку дня заседания комиссии для утверждения председателю комиссии;
осуществляет подготовку протоколов заседаний комиссии.
3.7. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях лично.
3.8. Решение комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председательствующий.
3.9. Решение комиссии оформляется протоколом заседания, который в течение трех рабочих дней с даты проведения конкурса подписывается председательствующим и секретарем комиссии.
3.10. Комиссия имеет право:
запрашивать у органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, организаций агропромышленного комплекса и их должностных лиц информацию, необходимую для осуществления деятельности комиссии;
приглашать на свои заседания руководителей, должностных лиц и иных представителей органов государственной власти Республики Татарстан, органов местного самоуправления, организаций агропромышленного комплекса, а также иных лиц для обсуждения вопросов, отнесенных к компетенции комиссии;
осуществлять проверку достоверности предоставляемой информации;
осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством.
3.11. Комиссия в соответствии с порядком организации и проведения конкурса, установленным настоящим Положением, оценивает деятельность участников конкурса, определяет победителей и призеров конкурса и распределяет премии между ними в следующих количествах и размерах:
одна премия в размере 100,0 тыс. рублей (с удержанием НДФЛ) на одного победителя конкурса.
Всего 200 победителей конкурса.

4. Порядок организации и проведения конкурса

4.1. Решение о дате проведения конкурса принимается комиссией. Объявление о проведении конкурса размещается  на официальном сайте Министерства в составе государственной информационной системы Республики Татарстан "Официальный портал Республики Татарстан".
[bookmark: Par23]4.2. При проведении конкурса деятельность участника конкурса оценивается по следующим показателям:
зерноуборочный комбайн - по максимальному количеству намолота зерновых и зернобобовых культур;
самоходные косилки и валковые жатки - по максимальному количеству обмолоченных площадей.
В группе зерноуборочных комбайнов  победителями признаются участники, показавшиеся лучшие результаты в Республике Татарстан по максимальному количеству намолота зерновых и зернобобовых культур.
В группе самоходных косилок и валковых жаток победителями признаются участники, показавшиеся лучшие результаты в Республике Татарстан по максимальному количеству обмолоченных площадей.
Группировка зерноуборочных комбайнов, самоходных косилок и валковых жаток по производительности определяются в приложении к Положению.
4.3. Итоги конкурса в течение трех рабочих дней с даты подписания протокола заседания конкурсной комиссии размещаются на официальном сайте Министерства в составе государственной информационной системы Республики Татарстан "Официальный портал Республики Татарстан".
4.4. Вручение премий осуществляется Министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан.

Приложение к Положению
[bookmark: _GoBack]о проведении Республиканского  конкурса
«Лучший комбайнер»
Группировка
зерноуборочных комбайнов,
самоходных косилок и валковых жаток
По зерноуборочным комбайнам

	Класс комбайна
	Марка комбайнов

	1
	СК-5 «Нива»
«Вектор-410/420»,
«КЗС-7», «Енисей»

	2
	ДОН-1500/1200,
 Акрос-530/550,
КЗР-10 «Полесье»,
КЗС-812, КЗС-10К,
Кейс-2366,
КлаасДоминатор МЕГА-204/208,
«Нью Холланд» ТС-56,ТХ-65

	3
	Акрос-580/585/595,
 КЗС-1218,
Нью ХолландCSX, CX, CS,
Клаас Мега-360/370,
КлаасТукано 430-450/470-480,
КлаасЛексион-480/540
Джон Дир 9560/9660/9670,
Джон Дир W540

	4
	КлаасТукано570/580,
Торум-740/750,
КлаасЛексион- 560/570/580/650/670/740/770

По самоходным косилкам

	Класс комбайна
	Марка косилок

	1
	МакДон, Челленджер, Джон Дир, ЕС-1

	2
	Е-302, КПС-5, «Мещера»

	3
	ЖРБ-4,2, ЖВН-6